
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 
 

 
 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
 
Determinazione n.84 del 22.11.2024 
 
OGGETTO: FORNITURA IN SaaS di LINKmate PagoPA BASE PER SERVIZI 
CIMITERIALI e LUCI VOTIVE - ANNO 2025 - 2026 
CIG: B4675DC1A3 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo:  
 
con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl 
di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 
5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
RILEVATA la necessità di proseguire con il servizio PagoPA per consentire il pagamento dei servizi 
cimiteriali e luci votive offerti dalla società per gli utenti fruitori; 
 
CONSIDERATO che la piattaforma PagoPA è prevista all’articolo 5 del CAD di cui al D. Lgs 82/2005 
e che, per legge, sono tenute ad aderire al sistema di pagamento PagoPA (ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 2, comma 2 del CAD e dell’art. 15, comma 5bis, del D.L. 179/2012) tutte le Pubbliche 
Amministrazioni che devono utilizzarlo in via esclusiva, dismettendo altri sistemi di pagamento in 
incasso; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 179/2016 (G.U. n. 214 del 13.9.2016) e il D.Lgs n. 217/2017 (G.U. n. 9 del 
12.01.2018) hanno rispettivamente modificato e corretto l’articolo 2, comma 2, del CAD introducendo 
nel perimetro soggettivo del CAD anche i gestori di pubblici servizi e le società a controllo pubblico, 
come definite nel decreto legislativo adottato in attuazione dell’articolo 18 della legge n. 124 del 2015, 
escluse le società quotate. Il D.Lgs. n. 175/2016, all’articolo 2, lettera m), ha delineato il concetto di 
società a controllo pubblico. In particolare, le società a controllo pubblico sono definite come quelle 
società in cui una o più amministrazioni pubbliche esercitano poteri di controllo ai sensi dell’articolo 
2359 del codice civile, e precisamente: 

- le società in cui un’altra società dispone della maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea 
ordinaria; 

- le società in cui un’altra società dispone di voti sufficienti per esercitare un’influenza dominante 
nell’assemblea ordinaria; 

- le società che sono sotto influenza dominante di un’altra società in virtù di particolari vincoli 
contrattuali con essa. 

 
VALUTATA la necessità di rivolgersi allo stesso operatore, motivata dall’attuale situazione di attesa di 
ricezione del pagamento dei bollettini PagoPa emessi con l’attuale portale Backoffice Linkmate per gli 
anni 2023-2024 
 
CONSIDERATO che, qualora venisse cambiato il portale PagoPa, la società si troverebbe in una 
situazione di difficoltà nel reperire i mancati pagamenti 



               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 
 

 
 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
CONSIDERATO   che il servizio per la fornitura del modulo LINKmate PagoPA Base che permette 
il caricamento di liste di carico provenienti da altri applicativi gestionali, in modo da effettuare 
l’acquisizione dei debiti dei contribuenti, al fine di procedere con la produzione di documenti di 
pagamento Mod.3 PagoPA e quindi per consentire il pagamento, come da preventivo pervenuto in data 
8 ottobre 2024, è pari annualmente a € 2495.00.= iva esclusa; 
 
RITENUTO il preventivo presentato congruo; 
 
CONSIDERATO che tutti i pagamenti, sia effettuati on-line che presso PSP, risulteranno così 
registrati real-time e immediatamente visibili, per gli operatori sul back office di LINKmate; 
 
DATO ATTO che la fornitura in oggetto è necessaria per adempiere ad un obbligo di legge e garantire 
un adeguato livello qualitativo e migliorativo per i fruitori del servizio;  
 
RICHIAMATA la legge 145 del 30 dicembre 2018, art.1 comma 130 con la quale è stato modificato 
l’art.1 comma 450 della legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo del 
MEPA/SINTEL da 1000 euro a euro 5000 per gli acquisti di beni e servizi; 
 
RICHIAMATO l’art. 50, del D. Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per importi inferiori 
a 40.000,00 euro; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
dell’Amministratore Delegato con autorizzazione a procedere;  
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere all’affidamento per il servizio sopra specificato alla società Advanced Systems spa P.Iva 
03743021218 cod. fisc. 03383350638 con sede amministrativa via Napoli 159 c/o Centro Meridiana – 
Casalnuovo di Napoli (NA) - per la fornitura del modulo LINKmate PagoPA Base che permette il 
caricamento di liste di carico provenienti da altri applicativi gestionali, in modo da effettuare 
l’acquisizione dei debiti dei contribuenti, al fine di procedere con la produzione di documenti di 
pagamento Mod.3 Pago Pa e quindi per consentire il pagamento; 
 
2. Di provvedere al pagamento a seguito di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale a 30 giorni dalla emissione ad inizio di ogni periodo annuale;  
 
3. Di precisare che il presente intervento è stato comunicato all’ANAC e registrato con numero CIG: 
B4675DC1A3;  
 
4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sonia Bellinzoni 


